
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 27/02/2024

L’anno 2024 addì 27 del mese di febbraio alle ore 17:30  e seguenti, nella sala delle adunanze, 
convocata nei  modi  di  legge,  si  è  legalmente riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone dei 
Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 6

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  COLACICCO MARANTA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Vice  Sindaco  SILVESTRINI  CHIARA,  assume  la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: DESTINAZIONE IMMOBILE SITO IN VIA CAVOUR 9 (EX BIBLIOTECA DEI RAGAZZI) PER 
FINALITA' ISTITUZIONALI

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DESTINAZIONE IMMOBILE SITO IN VIA CAVOUR 9 (EX BIBLIOTECA DEI RAGAZZI) PER 
FINALITA' ISTITUZIONALI 

RELAZIONE

Premesso che:
• in  forza  di  decreto  dell’Agenzia  del  Demanio  -  Direzione  centrale  beni  confiscati  n. 

31532/2004 è stato disposto il trasferimento al patrimonio indisponibile del Comune di 
Corsico  dell’immobile  confiscato  alla  criminalità  organizzata,  sito  in  Via  Cavour  9 
composto da un locale al piano terra di mq 86,43 ed annessa cantina, censito al NCEU del  
Comune di Corsico, Fg 9, part.127, sub 5;

• il  decreto di  trasferimento assegna all’immobile destinazione per attività di rilevanza 
sociale;

Dato atto che in data 26/2/2024 è pervenuta nota PG. n. 6277 del Dirigente del Settore 1, che si 
allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nel  quale  viene  chiesto  di 
utilizzare l’immobile in oggetto per fini istituzionali;

Verificato che il Regolamento per i beni confiscati alla criminalità organizzata ed economica, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2022, prevede che:

• tali beni possono essere utilizzati anche per finalità istituzionali (art. 2);
• sui beni confiscati è competente l’Ufficio Patrimonio (art. 4)
• è competenza della Giunta Comunale individuare quali dei detti beni sono da destinare a 

finalità istituzionali (art. 6 comma 2);

Valutato che si  ritiene opportuno, anche al  fine di  far  fronte alle esigenze manifestate dal 
Dirigente  del  Settore  1,  oggi  identificare  il  bene  di  cui  in  premessa  come  destinato  allo 
svolgimento di attività istituzionali;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad interim 
del Settore 3 ai sensi  dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1)  di  destinare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  ed  ai  sensi  dell’art.  6  comma 2  del 
Regolamento  Comunale  Beni  Confiscati,  a  finalità  istituzionali  l’immobile  confiscato  alla 
criminalità organizzata sito in Via Cavour n. 9, composto da un locale al piano terra di mq 86,43 
ed annessa cantina, censito al NCEU del Comune di Corsico, Fg 9, part. 127 sub 5;

copia informatica per consultazione



2)  di  individuare nel  Servizio  Patrimonio  l’articolazione  organizzativa  interna  competente  alla 
gestione di tale bene;

3)  di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio, 
pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

4)  di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  unanime  votazione,   la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale

SILVESTRINI CHIARA COLACICCO MARANTA

copia informatica per consultazione



  
                                 

Cultura Comunicazione
                     

PROTOCOLLO N. 6277/2024 DEL 26/02/2024

Rif. UB/ss

Corsico, il 26/02/2024

Alla cortese attenzione
  del Sindaco Stefano Martino Ventura 

e dei Componenti della Giunta comunale

OGGETTO: RICHIESTA DESTINAZIONE D'USO TEMPORANEO DEI LOCALI DI VIA CAVOUR 9 
CONFISCATI EX LEGE 575/65 PER PUNTO PRESTITO INTERBIBLIOTECARIO E 
ALTRI SERVIZI ISTITUZIONALI

A seguito di Ordinanza Sindacale n. 6 del 19/02/2024, con la quale si è resa necessaria la chiusura 
dell'edificio comunale di via Dante 9/11 dichiarato inagibile, si chiede  di poter utilizzare il bene 
confiscato ex lege 575/65, trasferito all’Amministrazione comunale e ubicato in via Cavour 9, 
destinandolo  ad  attività  istituzionali  con  particolare  riferimento al  temporaneo  punto  prestito 
interbibliotecario.

Sottoscritta dal Dirigente 
Settore 1

BERTEZZOLO UMBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

Numero Protocollo 6277 del 26/02/2024 copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Numero Protocollo 6277 del 26/02/2024 copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



DESTINAZIONE IMMOBILE SITO IN VIA  CAVOUR 9  (EX BIBLIOTECA DEI  RAGAZZI)  PER FINALITA' 

ISTITUZIONALI

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 27/02/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
 FINANZIARIO

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE IMMOBILE  SITO IN  VIA CAVOUR 9  (EX  BIBLIOTECA DEI  RAGAZZI)  PER  FINALITA' 

ISTITUZIONALI

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile ella presente proposta di deliberazione n. 693/2024, che non copre la legittimità della spesa 
in  senso  stretto  del  termine,  cioè  la  corretta  imputazione  al  capitolo  del  bilancio  dell’ente,  la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico, li 27/02/2024

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


